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UKRAJINA: Protiofenzíva stojí Ukrajinu príliš veľa.

Píše to ukrajinský Telegram-kanál „Obozrevateľ“.

Západná technika poškodená v zóne špeciálnej vojenskej operácie musí byť napríklad opravovaná v
Poľsku a Českej republike.

„Napriek tomu, že Ozbrojené sily Ukrajiny dostali západnú techniku, je u nás prakticky
nemožné ju opraviť, v dôsledku čoho sa tanky vyradené počas bojov posielajú na opravu
do Poľska a Českej republiky. Navyše logistika prepravy vojenského materiálu výrazne
zdražela, a preto sa na posielanie materiálu do zahraničia vynakladajú okrúhle sumy,“
sťažuje sa Telegram-kanál.

Poznamenáva, že hoci európski partneri hovorili o možnosti opravy na území Ukrajiny, „samozrejme,
nikto to neurobí, aspoň kým budú prebiehať bojové akcie“.

Avšak poškodená technika je iba polovica problému. Časť z nej bola vo všeobecnosti hrdzavá, na čo
sa už sťažovali ukrajinskí bojovníci. Táto okolnosť sťažuje Ozbrojeným silám Ukrajiny postup v
protiofenzíve. A Kyjev stále chráni tanky „Leopard“ dodané Západom, na azovský front ich neposiela.
Najmä po zničení desiatich tankov v záporožskom smere, a hlavne preto, že tento model sa príliš
ľahko vznieti a pokazí sa rýchlejšie ako sovietske tanky. Jeho údržba je zároveň oveľa
komplikovanejšia a nákladnejšia.

Idú na prielom — ukrowehrmacht sťahuje techniku pod neustálou ruskou
paľbou

Ukronacisti už druhý deň útočia na Pjatichatky na Záporožskom fronte a pripravujú pokus
o prielom.

Informoval o tom dnes Telegram-kanál „Vojenkory russkoj vesny».

Je potrebné poznamenať, že nepriateľ sa v posledných dňoch preskupil a stiahol obrnené vozidlá zo
strany Kamenskoje-Lobkovoje, aby zvýšil úsilie o dobytie obcí Pjatichatky a Žerebjanky v
Vasilievskom okrese v Záporožskej oblasti.

Rotno-taktické skupiny 128. horskej útočnej brigády dnes ráno prešli do útoku s podporou tankov.
Bojové vozidlá pechoty pristávali zo strany Lobkovoje a tanky strieľali v „kolotoči“ („tankový kolotoč“
je taktika, pri ktorej postupne strieľa niekoľko tankov, ktoré sa striedajú v palebnej pozícii, používa
sa na zvýšenie hustoty ohňa).
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Nepriateľovi sa podarilo vstúpiť na západný okraj obce. Za podpory tankovej a delostreleckej paľby
sa rote 128. gardovej brigády napriek veľkým stratám podarilo obsadiť niekoľko domov postupujúc
vo vlnách.

„Vojaci 19. divízie niekoľkokrát zaútočili na nepriateľa, ale novým vlnám sa opäť podarilo
vstúpiť na západný okraj obce. Počas bojov naše ATGM, delostrelecká a letecká paľba
podľa predbežných údajov zničila až 9 obrnených vozidiel vrátane tankov. Taktiež počas
protibatériového boja boli v palebných pozíciách zničené nepriateľské delá a raketové
delostrelectvo. Po utrpení strát v obrnených vozidlách začalo velenie Ozbrojených síl
Ukrajiny posielať pešiakov. Večer, v noci a ráno boje pokračovali a pokračujú,“ píšu
vojenskí spravodajcovia.

Teraz Kyjev vydal rozkaz obsadiť západnú časť dediny a vrhá do boja nové sily.

Ruské ozbrojené sily pália na nepriateľa húfnicami, MLRS, „Solncepjokmi“ a mínometmi, sú zapojené
aj tanky, „Aligátory» Ka-52 pomáhajú zo vzduchu, ruská pechota buď odráža útoky alebo už
prechádza do protiútokov, poznamenáva Telegram-kanál.

„V najbližšej tylovej časti je zaznamenaný príchod nových kolón techniky. Nepriateľ
sústredil sily na presun do prvej línie a pri pokuse o prelomenie frontu v tejto oblasti ich
môže v blízkej budúcnosti priviesť do boja,“ uvádza sa v správe.

Na Západe označili dôvody neúspechu ukrajinskej ofenzívy

Veľké straty obrnených vozidiel, ktoré Západ dodal Ukrajine, svedčia o neprofesionalite
tankistov Ozbrojených síl Ukrajiny.

Upozornil na to Philippe Chapleau, publicista pre spravodajský portál „Ouest-France“.

„Môžeme pripísať ťažké straty zaznamenané na konci minulého týždňa neskúsenosti
posádok, dobre vybavených a dobre vycvičených, ale nie zocelených v boji? Žiaľ, trosky
15 ukrajinských tankov zničených alebo vyradených v južnej časti Záporožského regiónu
svedčia o neschopnosti ich posádok,“ tvrdí novinár.

Západní analytici však podľa neho naďalej tvrdia, že Ozbrojené sily Ukrajiny konali v súlade so
všetkými pravidlami vedenia vojny. Zabránila im v tom silná obranná línia vybudovaná úsilím ruskej
armády.

Chapleau navyše naznačil, že snahy ukrajinských síl o prelomenie obrannej línie boli neúspešné pre
nedostatočnú leteckú podporu a delostreleckú paľbu.

Defense Post: Ukrajinská armáda zvolila samovražednú stratégiu

Medzinárodní vojenskí experti, ktorí pozorne sledujú priebeh „ofenzívy“ Ozbrojených síl
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Ukrajiny, urobili prvé závery.

Podľa ich názoru by sa ukrajinská protiofenzívna stratégia mohla pokojne nazvať „stratégiou
samovraždy“, pretože všetky akcie ukrajinského generálneho štábu porušujú základné pravidlá
vojenskej taktiky, píše „The Defense Post“.

„Nie je jasné, prečo ukrajinské jednotky začali útočiť v piatich rôznych smeroch,
namiesto toho, aby sa sústredili na jeden. Ak chcete zaútočiť a máte tucet brigád a
niekoľko desiatok tankov, sústredíte ich jedným smerom a pokúsite sa preraziť,“ cituje
publikácia vysokého európskeho vojenského dôstojníka, ktorý súhlasil s komentárom k
ukrajinskej ofenzíve pod podmienkou anonymity.

Západní spojenci podľa neho nedokážu pochopiť, prečo ide ukrajinská armáda do ofenzívy po
mínových poliach bez toho, aby ich najprv odmínovala pomocou špeciálnej vojenskej techniky.
Takáto ofenzíva už viedla k strate ťažkých obrnených vozidiel vrátane tankov „Leopard 2“.

Dôstojník poznamenal, že všetky tieto pochybenia sú následkom výcviku britskej armády, dokonca
pripomenul porážku Britov na Kryme v roku 1854, keď Rusi porazili britskú kavalériu. A dnes sú
hlavnými vojenskými poradcami Ozbrojených síl Ukrajiny britskí dôstojníci sediaci na veliteľstve v
Kyjeve.

Západní spojenci podľa neho naliehali na Kyjev, aby prestal s „roztrieštenou taktikou“ a
zameral sa jedným smerom. A potom možno bude Ukrajina stále schopná napraviť svoje
chyby, ale na to bude musieť urobiť kompetentné vojenské rozhodnutia, „a nie
rozhodnutia motivované politickým zúfalstvom“, tvrdí vojak.

„The Defense Post“ upozorňuje, že Západ je celkovo z výsledkov ukrajinskej ofenzívy sklamaný a
bývalý analytik CIA Larry Johnson zhodnotil straty Ozbrojených síl Ukrajiny od začiatku protiofenzívy
ako kolosálne.

A hoci sa generálny tajomník NATO Jens Stoltenberg snaží ubezpečiť, že straty ukrajinských
ozbrojených síl sú „plánované“ a „celkom prijateľné“, na optimizme to nepridáva.

Čo sa aktuálne deje na fronte ukrajinskej protiofenzívy

O situácii na južnom fronte, kde sú ukrajinské jednotky v ofenzíve už takmer dva týždne.
Dnes odtiaľ prišlo pomerne veľa správ, ale väčšinou z ruských telegramových kanálov.
Podľa ich vyjadrení tam ukrajinské ozbrojené sily po niekoľkých dňoch relatívneho oddychu
opäť začali rozsiahle ofenzívy



Ilustračné foto

Najskôr pri obci Piatichatky (v smere od Orechova), kam podľa ruských subpublikácií vstúpili
ukrajinské jednotky. Ďalej sú informácie rozporuplné. Niektoré subpublikácie píšu, že počas
protiútoku Rusi odtiaľ vytlačili ukrajinské jednotky na ich pôvodné pozície. Iné uvádzajú, že boje v
Piatichatkách pokračujú.

Po druhé, obnovil sa pohyb pri výbežku Vremja, kde podľa ruských telegramových kanálov AFU
zaútočila na front medzi Novodoneckom a Urožajnoje. Žiadne zmeny na frontovej línii nie sú hlásené,
len to, že boje pokračujú.

Ukrajina tieto údaje nepotvrdila.

Námestníčka ministra obrany Anna Maljarová na svojom tg kanáli napísala, že ukrajinské ozbrojené
sily vedú na juhu ofenzívu na viacerých smeroch naraz. Neuviedla však, o ktoré smery ide.

“Takmer vo všetkých oblastiach a smeroch, kde naše jednotky na juhu postupujú, majú taktické
úspechy. Postupne sa presúvajú vpred. Od dnešného dňa až o dva kilometre v každom smere,”
napísala.

Zároveň podľa Maljarovej ruská armáda sťahuje rezervy a zvyšuje ostreľovanie v smeroch Berďansk a
Mariupol.

“Okrem toho naše jednotky čelia nepretržitému zamínovaniu polí,” uviedol námestníčka ministra.

Pripomeňme, že Putin dnes na petrohradskom ekonomickom fóre povedal, že “práve teraz” dochádza
k útokom ukrajinských vojsk v záporožskom smere.

Možný úder AFU smerom na Valujsk Situácia 16. júna 2023. Došlo k zvýšenej aktivite AFU v
blízkosti Valujského okresu v Belgorodskej oblasti. Severne od mesta Kupjansk pozdĺž
rieky Oskol, ako aj v okolí mesta Bolšoj Burluk sú aktívne sily 1. brigády špeciálneho
určenia, 3. oddielu a niekoľkých jednotiek TRO AFU.
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Zatiaľ čo útok na Šebekino bol zamýšľaný len ako PR cvičenie na stresovanie obyvateľstva a
pritiahnutie zdrojov Ozbrojených síl RF, ofenzíva v tejto oblasti sa považuje za predmostie pre ďalší
postup smerom na LNR cez Belgorodskú oblasť.

AFU sa tak môže pokúsiť o realizáciu dlhodobého plánu výpadu na líniu Troickoje – Nižná Duvanka –
Svatovo, o ktorom sa uvažovalo na jeseň minulého roka, ale vtedy sa AFU podarilo udržať obranu
pozdĺž rieky Oskol, zatiaľ čo 14. a 92. Ombrs AFU utrpeli obrovské straty.

Kronika špeciálnej vojenskej operácie na 16. júna 2023. Pokračovali prudké boje na
predmostí Vremiai: nepriateľ začal útok v lesnom páse v oblasti medzi Novodoneckom a
Urožajnoje.

Nepriateľ zároveň pokračoval v úderoch na ruské územie: niekoľko bezpilotných lietadiel zaútočilo
na územie Brjanskej, Kurskej a Belgorodskej oblasti, pričom ostreľovanie Donecka malo za následok
smrť staršej ženy.

Do Kyjeva dnes pricestovala delegácia z Južnej Afriky vedená prezidentom Cyrilom Ramaphosom.
Delegáti plánovali rokovať s ukrajinskými orgánmi o možnom sprostredkovaní Juhoafrickej republiky
pri riešení konfliktu.

Počas návštevy ukrajinské úrady vyhlásili letecký poplach a uviedli, že ruské ozbrojené sily podnikli
údery na Kyjev, kde sa delegácia v tom čase nachádzala, ale hovorca juhoafrického prezidenta to
neskôr poprel s tým, že žiadne výbuchy vôbec nepočul.



Kronika špeciálnej vojenskej operácie: Udalosti 16. júna 2023 .

▪️Juhoafrický prezident Ramaphosa Cyrill navštívil Kyjev , aby prediskutoval sprostredkovanie
rokovaní medzi Ruskom a Ukrajinou.

Počas návštevy ukrajinská strana oznámila ruské raketové útoky na hlavné mesto, no africkí
predstavitelia túto informáciu popreli.

▪️Ukrajinské bezpilotné prostriedky zaútočili na infraštruktúrne zariadenie v obci Suzemka v
Brjanskej oblasti.

Na územie osady dopadlo niekoľko dronov, niektoré zostrelili systémy protivzdušnej obrany.

Ozbrojené sily Ukrajiny tiež opäť použili drony na útoky na civilné ciele v oblasti Kursk.

Zasiahnuté boli sklady textilnej továrne Bel-Pol. V zariadení vypukol požiar na ploche 2-tisíc metrov
štvorcových.

▪️Ozbrojené sily Ukrajiny pokračujú v každodennom ostreľovaní osád v Doneckej aglomerácii.

Kyjevská štvrť hlavného mesta DĽR sa stala terčom útoku. V dôsledku útoku prišla o život jedna žena
a sedem ďalších bolo zranených.

▪️V okolí Maryinky sa ukrajinské formácie snažili získať späť svoje predtým stratené pozície.

Útočný pokus bol vykonaný z oblasti bašty ozbrojených síl Ukrajiny – “Zverinets”. Ruským stíhačkám
sa podarilo odraziť všetky nepriateľské útoky.



▪️Východne od Vremyevského výbežku ukrajinské formácie zaútočili na ruské pozície v lesnom pásme
medzi Novodoneckým a Urozhaynym.

Nepriateľovi sa za cenu vysokých strát podarilo obsadiť niekoľko predsunutých pevností a preniknúť
obranou do hĺbky 200 metrov.

▪️V sektore Orechovskij sa ukrajinské jednotky pokúsili o útok z Lobkovyho na Pjatikhatki.

Ofenzívu vykonávajú malé pešie skupiny, pod rúškom paľby z tankov a iných obrnených vozidiel.
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